CADERNO 2  11TERÇA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2011

13122012545340000    339039              0101000000          Estadual
13363125549690000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ROGER LUIZ RAMOS LOPES - ME
Endereço: Av Gentil Bittencourt, 503
CEP. 66035-340 - Belém/PATelefone: 9100000000
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205782

PORTARIA N° 043/2011
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de
24.01.1994;
Considerando ainda o parecer n°552/97 da Consultoria Geral do
Estado;
RESOLVER:
1- EXONERAR, PAULO FERNADES DA SILVA, do cargo em
Comissão de Gerente - DAS-3 desta Fundação, a partir de
01.03.2011.
2- NOMEAR, PAULO FERNANDES DA SILVA, para o cargo em
Comissão de Assessor - DAS-3 desta Fundação, a partir de
01.03.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 17 de Fevereiro de 2011.
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
- Superintendente -

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205854

Dispensa: 3/2011
Data: 18/02/2011
Valor: 6.900,00
Objeto: Serviço de sonorização para inauguração da Catedral de
Castanhal que ocorrerá nos dias 26 e 27/02/11.
Fundamento Legal: Com fulcro no artigo 24, inciso II, da Lei n°
8.666/93 e em consonância com o ParecerJuridico acostado aos
autos, exigência do art.38, inciso VI, do mesmo diploma legal.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
13392118162000000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Audio Sonorização
Endereço: Tv Primeiro de Março, Bairro: Campina, 646
CEP. 66015-053 - Belém/PA
Telefone: 9100000000
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205857

Dispensa: 4/2011
Data: 18/02/2011
Valor: 14.000,00
Objeto: Serviço de telões de Led para inauguração da Catedral
de Castanhal que ocorrerá nos dias 26 e 27/02/2011.
Fundamento Legal: Com fulcro no artigo 24, inciso II, da Lei n°
8.666/93 e em consonância com o ParecerJuridico acostado aos
autos, exigência do art.38, inciso VI, do mesmo diploma legal.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
13392118162000000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Jeffersom
Endereço: Tv D Romualdo Coelho, Bairro: Umarizal, 113
CEP. 66055-190 - Belém/PA
Telefone: 9100000000
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 205901

Contrato: 1
Exercício: 2011
Objeto: Prestação de Serviços na manutenção preventiva dos
aparelhos de ar condicionados desta Fundação e do IECG.
Valor Total: 24.600,00
Data Assinatura: 14/02/2011
Vigência: 14/02/2011 a 13/08/2011
Dispensa: 5/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
13122012545340000    339039              0101000000          Estadual
13363125549690000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: Fricontel Engenharia Ltda
Endereço: R Joaquim L Bastos, 91
CEP. 67010-200 - Ananindeua/PATelefone: 9132225452
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205898

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 205260
Portaria: 5327/2011
Objetivo: Capacitar os responsáveis pela execução do Censo
Escolar quanto à realização da 2ª fase do Censo 2010, e
regularização dos alunos.

Fundamento Legal: Decreto nº 734 de 02/04/1992 GABINETE
DA GOVERNADORA
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA, CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
378119/DIRCE DAS GRACAS FERREIRA (PROFESSOR AD-4
/ DOCENTE) / 10.0 diárias (Completa) / de 21/02/2011 a
04/03/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205896

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 205244
PORTARIA: 5324/2011

Objetivo: Capacitar os responsáveis pela execução do Censo
Escolar quanto à realização da 2ª fase do Censo 2010, e
regularização dos alunos.
Fundamento Legal: Decreto nº 734 de 02/04/1992 GABINETE
DA GOVERNADORA
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANCA, MAE DO RIO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
181021/MARIA ANTONIA DOS SANTOS BARRA (AGENTE
ADMINISTRATIVO / ATIV AUX INTERMED) / 11.0 diárias
(Completa) / de 20/02/2011 a 05/03/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205920

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 205269
PORTARIA: 5348/2011

Objetivo: Capacitar os responsáveis pela execução do Censo
Escolar quanto à realização da 2ª fase do Censo 2010, e
regularização dos alunos.
Fundamento Legal: Decreto nº 734 de 02/04/1992 GABINETE
DA GOVERNADORA
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ AÇÚ, MAGALHÃES BARATA/PA - Brasil
MAGALHÃES BARATA/PA - Brasil
MARACANÃ/PA - Brasil
MARACANÃ, IGARAPÉ AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
304964/ANTONIO CESAR REBELO PONTES (PROFESSOR
AD-4/DOCENTE) / 2.0 diárias (Completa) / de 14/02/2011 a
16/02/2011
304964/ANTONIO CESAR REBELO PONTES (PROFESSOR
AD-4/DOCENTE) / 1.0 diárias (Completa) / de 16/02/2011 a
17/02/2011
304964/ANTONIO CESAR REBELO PONTES (PROFESSOR
AD-4/DOCENTE) / 1.0 diárias (Completa) / de 17/02/2011 a
18/02/2011
304964/ANTONIO CESAR REBELO PONTES (PROFESSOR
AD-4/DOCENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 18/02/2011 a
19/02/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206101

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 205251
PORTARIA: 5338/2011

Objetivo: Capacitar os responsáveis pela execução do Censo
Escolar quanto à realização da 2ª fase do Censo 2010, e
regularização dos alunos.
Fundamento Legal: Decreto nº 734 de 02/04/1992 GABINETE
DA GOVERNADORA
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/BREVES/PA - Brasil
BELÉM/CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil
BREVES/BELÉM/PA - Brasil
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
183903/JORGE LUIZ MAGALHAES E SILVA (AGENTE
ADMINISTRATIVO / ATIV AUX INTERMED) / 4.0 diárias
(Completa) / de 14/02/2011 a 18/02/2011
183903/JORGE LUIZ MAGALHAES E SILVA (AGENTE
ADMINISTRATIVO / ATIV AUX INTERMED) / 0.5 diárias
(Completa) / de 18/02/2011 a 18/02/2011
183903/JORGE LUIZ MAGALHAES E SILVA (AGENTE
ADMINISTRATIVO / ATIV AUX INTERMED) / 4.0 diárias
(Completa) / de 22/02/2011 a 26/02/2011
183903/JORGE LUIZ MAGALHAES E SILVA (AGENTE
ADMINISTRATIVO / ATIV AUX INTERMED) / 0.5 diárias
(Completa) / de 26/02/2011 a 26/02/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

PORTARIA Nº 02/2011-GAB/PAD.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206146
PORTARIA Nº 02/2011-GAB/PAD.

BELÉM (PA), 17 DE FEVEREIRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994,
CONSIDERANDO        os termos do Ofício nº. 02/2011-PAD, de
10.02.2011, firmado pelo Sr. Presidente dos PAD instaurados nos
termos das Portarias nº. 021, 022, 023, 024, 025, 026, 027,
028, e 029/2010, de 06.07.2010, publicadas no DOE, Edição
nº. 31726, de 09.08.2010, Rerratificadas pelas Portarias
nº 042, 043, 044, 045, 046, 047, 048, 049 e 050/2010 de

11.08.2010, publicadas no DOE, Edição nº 31729 de 12.08.2010,
Prorrogadas pela Portaria nº 58/2010 de 14.10.2010, publicada
no DOE Edição nº 31775 de 18.10.2010, Redesignadas pela
Portaria nº 01/2011-GAB/PAD de 26,01,2011, publicada no DOE
nº 31844 de 31/01/2011 requerendo o prosseguimento dos
trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO         ainda, que, embora a dedicação da Comissão
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por 60 (sessenta)
dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão
processante, de que trata as Portarias nº 021, 022, 023, 024,
025, 026, 027, 028, e 029/2010, de 06.07.2010, publicadas
no DOE, Edição nº. 31726, de 09.08.2010, a contar da data
subsequente do termo final do prazo original concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Educação

LICENCA SAUDE-GERENCIA DE ASSISTENCIA AO
SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206183
LICENCA SAUDE

LAUDO MEDICO N 104167A/2
Nome:Lilian da Silva de Oliveira
Matric:572022922 Periodo:03/11/10 a 17/11/10
Cargo Lot:Prof./REC.Joao XXIII/Ananind.

LAUDO MEDICO N 104112A/1
Nome:Lilia Pereira Fonseca
Matric:57173794-1 Periodo:03/11/10 a 25/11/10
Cargo Lot:Prof./EE.Almilcar Alves T./Belem

LAUDO MEDICO N 104660A/1
Nome:Luiz Tavares de Andrade
Matric:493856-1 Periodo:11/11/10 a 08/02/11
Cargo Lot:Ag.Port./ERC.Madre Zarife S./Belem

LAUDO MEDICO N 104034A/2
Nome:Luciana Nazare de Miranda Magno
Matric:469319-1 Periodo:13/10/10 a 11/12/10
Cargo Lot:Prof./EE.Feliz Luzitana/Icoaraci

LAUDO MEDICO N 563/10
Nome:Luzia Dias Abreu da Silva
Matric:6305016-1 Periodo:08/09/10 a 22/09/10
Cargo Lot:Serv./EE. 14 de Abril /Conceicao A.

LAUDO MEDICO N 571/10
Nome:Lourivete Brito da Paixao
Matric:54192238-2 Periodo:01/09/10 a 30/09/10
Cargo Lot:Prof./EE.Jorceli Silva S./Santana A.

LAUDO MEDICO N 104775A/1
Nome:Lucidalva de Fatima M.do Monte Silva
Matric:5619700-1 Periodo:13/12/10 a 10/02/11
Cargo Lot:Prof./ERC.Maria Estelita B.S./Icoaraci

LAUDO MEDICO N 104548A/1
Nome:Luiz Fernando Lopes Gomes
Matric:57212099-1 Periodo:11/11/10 a 30/11/10
Cargo Lot:Aux.Oper./EE.Brig.Fontinelle/Belem

LAUDO MEDICO N 104964A/1
Nome:Luciana Nascimento Rufino
Matric:57203510-1 Periodo:22/11/10 a 12/12/10
Cargo Lot:Prof./EE.Dom Joao VI/Capanema

LAUDO MEDICO N 102762A/1
Nome:Lucia Helena Congil de Castro
Matric:5619572-1 Periodo:06/09/10 a 31/10/10
Cargo Lot:Prof./EE.Rainha dos Coracao/Belem

LAUDO MEDICO N 103160A/1
Nome:Laurinete de Ataide Chaves
Matric:216852-1 Periodo:29/09/10 a 28/10/10
Cargo Lot:Esc.Dat./EE.Camila Ataide/Curuca

LAUDO MEDICO N 577/10
Nome:Marcia Barbosa Nogueira
Matric:55587081-2 Periodo:20/09/10 a 04/10/10
Cargo Lot:Prof./EE.Palma Muniz/Redencao

LAUDO MEDICO N 645/10
Nome:Marilene Almeida e Souza Arrifano
Matric:57208756-01 Periodo:22/11/10 a 06/12/10
Cargo Lot:Tec.Educ./EE.Braulia Gurj./Conceicao A.

LAUDO MEDICO N 104610A/1
Nome:Mercedes Gomes Jaqueira
Matric:5508533-2 Periodo:09/11/10 a 23/11/10
Cargo Lot:Prof./EE.Hilda Vieira/Belem

LAUDO MEDICO N 104396A/1
Nome:Marcia do Socorro Marques da Silva
Matric:5189322-1 Periodo:05/11/10 a 18/11/10
Cargo Lot:Serv./Diret.Assist.Estudante/Belem

LAUDO MEDICO N 103820A/1
Nome:Marizete Fonseca Leao
Matric:5509157-1 Periodo:04/11/10 a 03/12/10
Cargo Lot:Prof./EE.Deusalina C.S.C./Acara